COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DECÊNIO 2024-2034

(PL 2614/2024)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater o Objetivo 16 do PNE,
que  trata  da  garantia  de  formação  e
condições  de  trabalho  adequadas  aos
profissionais da educação básica.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública para debater o Objetivo 16 do PNE, que trata da garantia de formação

e condições de trabalho adequadas aos profissionais da educação básica.

Nesse sentido, sugerimos os seguintes convidados:

1) Representante do Ministério da Educação (MEC);

2)  Israel  Matos  Batista,  membro  do  Conselho  Nacional  de
Educação (CNE);

3) Mariana Breim, diretora de políticas educacional do Instituto
Península;

4)  Haroldo  Corrêa  Rocha,  coordenador  geral  do  Profissão
Docente;

5) Representante do Todos pela Educação;

6) Katia Aparecida Marangon Barbosa, gerente de formação do
Sesi;

*C
D2

51
39

45
94

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251394594300

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
13

:4
3:

58
.3

23
 -

PL
26

14
24

7)  Representante  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  em
Educação de Alagoas (Sinteal);

8)  Representante  da  Confederação  Nacional  dos
Trabalhadores em Educação (CNTE).

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  de  audiência  pública  tem  como

finalidade  discutir  o  Objetivo  16  do  Novo  PNE,  que  trata  da  formação  e

condições de trabalho adequadas aos profissionais da educação básica.

A realização desta audiência é especialmente relevante para

realizar  uma análise  crítica  e  um amplo  diálogo sobre  as  diretrizes  para  o

próximo ciclo do planejamento educacional. Entender e direcionar os fatores

que  impactam  diretamente  no  desempenho  dos  estudantes  e  o  êxito  das

políticas educacionais é fundamental nesse processo.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares a este

requerimento,  com  vistas  a  promover  um  debate  aprofundado  sobre  os

avanços, desafios e perspectivas relacionados a sua implementação.

Sala da Comissão, em           de                    de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

51
39

45
94

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251394594300

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
13

:4
3:

58
.3

23
 -

PL
26

14
24